广西壮族自治区人民政府办公厅印发

关于加快十亿元百亿元企业创新

实施方案的通知
桂政办发〔2012〕255号
各市、县人民政府，自治区农垦局，自治区人民政府各组成部门、各直属机构：

《关于加快十亿元百亿元企业创新的实施方案》已经自治区人民政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。
2012年10月25日
关于加快十亿元百亿元企业创新的实施方案

为贯彻落实《自治区党委办公厅  自治区人民政府办公厅印发〈关于深化科技体制改革加快广西创新体系建设的实施意见〉的通知》（桂办发﹝2012﹞41号）精神，推进十亿元百亿元企业创新能力建设，增强企业核心竞争力，加快企业转型升级，特制定本实施方案。

一、总体目标

发挥我区十亿元百亿元企业创新示范作用，在十亿元百亿元企业全面建立各类研发机构，加快提升企业自主创新水平。到2015年，力争在百亿元企业中打造一批具有国际先进、国内领先水平的创新平台，获得认定的自治区级以上企业技术中心超过20家；在十亿元企业中打造一批具有国内先进水平的创新平台，获得认定的自治区级以上企业技术中心超过60家。完成新产品新技术开发项目超过200个，应用新工艺超过50项，研发经费占主营业务收入2.5%以上，企业发展质量显著提升。

二、主要任务

（一）充分发挥百亿元企业创新引领作用。支持和引导百亿元企业不断夯实创新基础，利用区位、资源、政策等优势，突出先进制造和精深加工，依靠创新突破一批关键共性技术瓶颈，发展壮大一批技术先进、清洁安全、产品附加值高、配套能力强的强优企业。构筑创新公共服务平台，努力实现创新资源的优化配置，为产业技术进步提供支撑。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区科技厅、发展改革委、国资委等）

（二）不断完善十亿元企业创新平台建设。引导十亿元企业制定企业创新战略和发展规划，加快创新平台建设。引导和鼓励有条件的企业建设国家和自治区的重点实验室、企业技术中心、工程技术研究中心、博士后工作站等，不断完善创新平台，强化创新功能，加快新产品新技术产业化和新工艺应用进程，提升企业核心竞争力。支持企业加快信息化建设，构筑企业内部研发制造信息化、设计要素智能化、成果共享网络化的创新体系，促进企业转型升级。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区科技厅、发展改革委、国资委等）

（三）提升企业自主创新能力。引导和鼓励十亿元百亿元企业承担国家和地方重大科技创新项目，支持企业针对制约产业发展的重大技术问题进行攻关，突破一批关键和共性技术瓶颈，研制开发一批先进装备和重点产品，提升企业的原始创新能力。支持企业引进关键技术和关键零部件，开展消化吸收再创新和集成创新。支持企业开发拥有自主知识产权和市场竞争力的新产品、新技术和新工艺。引导企业加大信息技术应用、技术标准研究等力度。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区科技厅、发展改革委、国资委等）

（四）推进产学研用深度融合。引导十亿元百亿元企业加强与高等院校、科研机构开展合作，推进产学研用深度融合，鼓励有条件的企业与高等院校、科研机构共建研发中心，建立以企业创新平台为依托，技术和资本为纽带，企业与高等院校、科研机构优势互补的合作机制。通过合作开发、特聘专家、委托研发、成果转让、联合共建、定向培养等多种方式，构建长期稳定高效的协同创新机制。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区科技厅、发展改革委、国资委等）

（五）大力支持企业对外合作。十亿元百亿元企业要加强与国内外大企业、大集团联合创新与研发，提升技术创新能力和新产品开发水平。积极引进一批科技含量高、影响力大、带动作用强的关键技术、知识产权和知名品牌。鼓励企业与国内500强企业和跨国公司在我区设立研发中心等创新平台。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区科技厅、发展改革委、国资委等）

（六）加快企业创新人才培养。建立健全人才合作培养机制，支持高等院校为企业开展订单式培训，培养企业急需的各类创新人才。进一步优化创新环境，吸引高端技术人才参与企业的创新研发，积极探索创新与研发领军人才的收入与绩效挂钩新机制，推行特殊贡献奖励和股权期权等多元分配激励机制，加快提升创新团队水平，夯实企业创新发展基础。（牵头单位：自治区教育厅，配合单位：自治区人社厅、科技厅、工信委、发展改革委、国资委等）

（七）组织实施一批重点项目。在重点企业中选择具有核心技术、产品附加值高、节能效果显著、市场前景好的创新项目给予重点支持，针对企业发展中的重大技术问题进行攻关，突破一批重大关键技术和共性技术瓶颈，推动企业发展。（牵头单位：自治区工信委，配合单位：自治区发展改革委、科技厅、国资委）

三、组织实施

（一）组建工作推进机构。建设工作由自治区工信委联合自治区科技厅、发展改革委、财政厅、国资委等部门组织实施。自治区工信委负责重点培育企业的确定和管理工作。

（二）组织推荐重点培育企业。各市工信委负责组织产品、工艺技术、营销方式等方面创新成效明显，发展质量较好的重点企业申报。自治区工信委负责组织专家评审，确定重点培育企业名单。

（三）完善企业创新管理制度。工信部门负责指导企业建立健全技术创新管理制度，引导和鼓励企业增加创新投入，加大对企业技术创新的支持力度，协调解决企业创新发展中的困难和问题，确保企业创新建设工作顺利进行。

四、保障措施

（一）加强组织领导。各级各部门要高度重视，加强统筹协调，建立健全指导企业创新联动工作机制，加快十亿元百亿元企业创新推进工作。

（二）加大创新投入。充分发挥财政对推动企业创新的引导与杠杆作用，综合运用无偿补助、贷款贴息、风险投资、偿还性补助等方式，引导全社会资源支持企业创新。企业要建立多元化多渠道研发投入体系，加大创新配套资金投入，促进各类资本向企业创新能力提升聚集，合力推进企业创新发展。

（三）鼓励创新。对于企业购买国内高等院校、科研机构的创新技术成果，并在区内实现产业化的，自治区在安排产业发展扶持资金时对其产业化项目优先予以支持。对承担国家级创新项目的企业，按所获项目补助的一定比例给予配套资助，配套比例按项目类别确定。积极推行科技骨干的年薪制和期权期股等试点，对具有突出贡献的科技人员实行研究成果、技术创新、专利技术等推广应用收益分成奖励。

（四）落实扶持政策。落实中央和自治区鼓励企业技术创新的各项财税优惠政策。提高发明专利申请资助力度，加大企业知识产权保护力度。

附件：十亿元百亿元企业创新重点培育名单

附件

十亿元百亿元企业创新重点培育名单

一、百亿元企业（31个）

1、广西玉柴机器集团有限公司

2、上汽通用五菱汽车股份有限公司

3、广西柳工集团有限公司

4、广西投资集团有限公司

5、广西柳州钢铁（集团）有限公司

6、中国石油天然气有限公司广西石化分公司

7、广西电网公司

8、广西有色金属集团有限公司

9、东风柳州汽车有限公司

10、广西金川有色金属有限公司

11、大海粮油工业（防城港）有限公司

12、大唐电力广西分公司

13、富士康集团南宁公司

14、广西河池市南方有色冶炼有限公司

15、桂林福达集团有限公司

16、桂林市力源粮油食品有限公司

17、柳州五菱汽车有限责任公司

18、广西中烟工业有限责任公司

19、广西南华糖业集团有限公司

20、广西信发铝电有限公司

21、广西农垦糖业集团股份有限公司

22、柳州正菱集团有限公司

23、桂林尚科光伏技术有限责任公司

24、桂林三金集团股份有限公司

25、桂林国际电线电缆集团公司

26、柳州化学工业集团有限公司

27、广西方盛实业股份有限公司

28、中国铝业公司广西分公司

30、广西梧州中恒集团股份有限公司

31、南铝集团

二、十亿元企业（119个）

1、南宁糖业股份有限公司

2、桂林娃哈哈食品有限公司

3、燕京啤酒（桂林漓泉）股份有限公司

4、桂林客车工业集团有限公司

5、建兴光电科技（北海）有限公司

6、惠禹饲料蛋白（防城港）有限公司

7、冠捷科技集团北海分公司

8、梧州神冠蛋白肠衣有限公司

9、中信大锰矿业有限责任公司

10、广西来宾东糖集团有限公司

11、柳州凤山糖业集团有限责任公司

12、中国化工橡胶桂林有限公司

13、桂林尚鼎新能源股份有限公司

14、广西南宁东亚糖业集团有限公司

15、丰达电机（南宁）有限公司

16、广西安盛科技开发有限公司

17、广西扬翔股份有限公司

18、广西明阳生化科技股份有限公司

19、桂林NEC无线通信有限公司

20、桂林电器科学研究院

21、桂林电力电容器有限责任公司

22、广西金源生物化工实业有限公司

23、东方光通（广西）实业有限公司

24、广西防城港岳泰股份有限公司

25、广西开元机器制造有限责任公司

26、广西黑五类食品集团有限责任公司

27、广西三环企业集团股份有限公司

28、英博糖业集团有限公司

29、广西田园生化股份有限公司

30、广西双胞胎饲料有限公司

31、南宁化工股份有限公司

32、柳州上汽汽车变速器有限公司

33、一汽解放柳州特种汽车有限公司

34、广西国华塑业有限公司

35、中粮屯河崇左糖业有限公司

36、广西国泰粮食集团有限公司

37、广西贵糖（集团）股份有限公司

38、广西明利集团有限公司

39、北海景光电子有限公司

40、中国电子科技集团公司第34研究所

41、广西中粮生物质能源有限公司

42、柳州市超顺汽车部件有限责任公司

43、横县冠桂糖业有限公司

44、广西易多收生物科技有限公司

45、广西奥奇丽股份有限公司

46、广西平铝集团有限公司

47、广西领华数码科技有限公司

48、柳州利和排气控制系统有限公司

49、平果亚洲铝业有限公司

50、冠德科技（北海）有限公司

51、柳州金茂机械有限公司

52、广西上上糖业有限公司

53、广西辽大饲料集团有限公司

54、贵港市芭田生态有限公司

55、柳州两面针股份有限公司

56、广西春茂农牧集团有限公司

57、中国化学工业桂林工程有限公司

58、柳州虎森机械有限责任公司

59、索芙特股份有限公司

60、广西巨星科技有限公司

61、桂林鸿瑞科技发展有限公司

62、柳州市诚盛机械有限责任公司

63、桂林高新区科丰机械有限责任公司

64、柳州乘龙专用车有限公司

65、中联科伟达（兴安）太阳能应用有限公司

66、广西堂汉锌铟股份有限公司

67、柳州机车车辆厂

68、岑溪市七星太阳能科技有限公司

69、南宁市鼎天机械制造有限责任公司

70、柳州延龙汽车有限公司

71、广西湘桂糖业集团有限公司

72、中国重汽集团柳州运力专用汽车有限公司

73、广西长城计算机有限公司

74、广西集盛食品有限公司

75、南丹县金山铟锗冶化公司

76、广西建工集团建筑机械制造有限责任公司

77、南宁广发重工集团有限公司

78、中国十九冶集团（防城港）设备结构有限公司

79、北海新未来信息产业股份有限公司

80、南宁八菱科技股份有限公司

81、柳州市建西机械铸造厂

82、南宁正大畜牧有限公司

83、桂林橡胶机械厂

84、南宁桂格精工科技有限公司

85、安琪酵母（崇左）有限公司

86、柳州长虹机器制造公司

87、广西皇氏甲天下集团有限公司

88、柳州市贝铮达机械有限公司

89、广西亮亮集团

90、贺州桂海铝业科技有限公司

91、北海惠科电子有限公司

92、永昶科技电子（北海）有限公司

93、广西南宁百洋饲料集团有限公司

94、广西丰浩糖业集团有限公司

95、广西天鹅蓄电池有限责任公司

96、广西富丰集团有限公司

97、桂林优利特医疗电子集团有限公司

98、贺州金广稀土新材料有限公司

99、广西右江矿务局

100、广西百色矿务局

101、桂林市啄木鸟医疗器械有限公司

102、桂林机床股份有限公司

103、桂林西麦生物技术开发有限公司

104、桂林天和药业股份有限公司

105、桂林湘山酒业有限公司

106、桂林南药股份有限公司

107、桂林长海机器发展有限责任公司

108、桂林鑫友光伏科技有限公司

109、桂林莱茵生物科技股份有限公司

110、桂林广陆数字测控股份有限公司

111、桂林机床电器有限公司

112、桂林航天电子有限公司

113、万向钱潮（桂林）汽车底盘部件有限公司

114、桂林华诺威基因药业有限公司

115、桂林维邦生物技术有限公司

116、桂林桂北机器有限责任公司

117、桂林利通电子科技有限责任公司

118、广西清隆机械制造有限公司

119、广西来宾永鑫糖业集团有限公司

[image: image1.png][ |

抄送：自治区党委各部门，各人民团体。
自治区人大常委会办公厅，自治区政协办公厅，自治区高级法院，自治区检察院。
各民主党派广西区委会，自治区工商联。
广西壮族自治区人民政府办公厅　          2012年10月31日印发

— 4 —

— 1 —